
 

 

COPIA 
 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 

Provincia di Novara 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
 

DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.    17 

del   

8/03/2016 

 
 
OGGETTO : 

CONCESSIONE  CONTRIBUTO  ALLA  FONDAZIONE  "IULITA  - FANTOLI - GALLONE" - 

ATTO DI INDIRIZZO 
 
 
L’anno  duemilasedici, addì  otto, del mese di  marzo, alle ore  19 e minuti  30,  
nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

TOSI SIMONE  SINDACO   X  

ZONCA MARCO  ASSESSORE   X  

VISCONTI GIAN CARLO  ASSESSORE   X  

Totale   3  

 
Partecipa il Segretario Comunale, GUGLIOTTA DOTT. MICHELE. 
 
Il Signor, TOSI SIMONE,  nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

N. 17  del  08.03.2016 
 
 
OGGETTO: Concessione contributo straordinario alla Fondazione “IULITA-FANTOLI-

GALLONE” – Atto di indirizzo 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
SU relazione del Sindaco che riferisce. 
 
PREMESSO: 
- che il Comune di Agrate Conturbia gestisce da tempo la scuola dell’infanzia appartenente 
all’istituto comprensivo “E. Montale” di Gattico e occupa con regolare contratto d’affitto i locali di 
proprietà della “Fondazione Julita Fantoli Gallone” di Agrate Conturbia; 
 
ATTESO: 
- che dal contratto di locazione sono escluse tutte le opere di manutenzione ordinaria; 
 
DATO ATTO : 
- che durante la consueta ispezione prima dell’apertura delle scuole, sono emersi evidenti problemi 
di tinteggiatura dovuti all’usura dei locali e a presenza di muffa dovuta alle infiltrazioni 
precedentemente risolte; 
 
CONSIDERATO: 
- che al fine di garantire la regolare riapertura dell’edificio scolastico per l’anno in corso occorreva 
intervenire immediatamente; 
 
PRESO ATTO: 
- della disponibilità della Fondazione ad imbiancare i locali con propria ditta di fiducia, vista la non 
immediata disponibilità a bilancio dei fondi da parte dell’Ente; 
 
RITENUTO: 
- rispetto ai  costi  di  mercato  che  la  somma  per  il  lavoro  di  imbiancatura  di  tutta  la scuola 
sia da ritenersi congrua nella somma di € 6.000,00=, tale da essere sostenuta dalla analoga 
contribuzione da parte di questo Comune; 
 
VISTO: 
- il parere della Corte dei Conti Liguria n. 11 del 21.02.2011 il quale recita: “….Sono tuttora 
ammesse le contribuzioni a soggetti terzi per iniziative culturali, artistiche sociali, di promozione 
turistica che mirano a realizzare gli interessi, economici e non, della collettività amministrativa, 
ossia le finalità istituzionali dell’ente locale. Tale iniziative, concretizzazione del principio di 
sussidiarietà orizzontale, rappresentano una modalità alternativa della realizzazione del fine 
pubblico rispetto alla scelta da parte dell’Amministrazione di erogare direttamente un servizio di 
utilità per la collettività….”; 
 
VISTO: 
- che è in fase di predisposizione il bilancio di previsione 2016; 
 
 



 

 

 
RITENUTO: 
- di potere erogare in ragione della richiesta, un contributo straordinario di € 6000,00 a copertura 
della suddetta spesa, in ragione dell’obbligazione che si  perfezionerà nel corso dell’esercizio 2016, 
sia per l’approvazione del bilancio esercizio 2016- 2018, sia il sostegno alla spesa che si renderà 
esigibile nel corso dell’esercizio 2016; 
 

PRESO ATTO: 
- del disposto dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che recita:  Su ogni proposta di 
deliberazione sottoposta alla Giunta e al Consiglio che non sia mero atto di indirizzo deve essere 
richiesto il parere, in ordine alla sola regolarità tecnica, del responsabile del servizio interessato e, 
qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente, del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. I pareri sono inseriti 
nella deliberazione.  
- che rispetto alla proposta su espressa comportando la medesima riflessi diretti sulla situazione 
economico-finanziaria, il Responsabile del servizio finanziario ha espresso parere favorevole 
 
VISTO: 
- il vigente Regolamento per la concessione di finanziamento e benefici economici; 
- l’art. 12 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
 
OSSERVATA la competenza della Giunta comunale; 
 
CON VOTI unanimi legalmente resi e verificati. 
 

DELIBERA 
 
1. Di  approvare,  per i  motivi  espressi in narrativa, l’erogazione del contributo straordinario di € 
6.000,00 alla Fondazione “IULITA – FANTOLI – GALLONE”, a copertura delle spese sostenute 
per l’imbiancatura dell’immobile “Asilo Comunale”; 
 
2. Di incaricare il responsabile del servizio dell’Area Amministrativa all’assunzione dell’impegno 
di spesa per la somma di € 6.000,00, in sede di bilancio di previsione 2016, in fase di approvazione; 
 
3. Che per l’erogazione del contributo la Fondazione dovrà presentare la richiesta con allegata 
fattura; 
 
4. Di dare atto che la liquidazione di detta contribuzione, subordinatamente all’approvazione del 
bilancio 2016 e subordinata, è subordinata agli adempimenti di cui dell’art. 26 c. 3 del D.Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
 
5. Di dichiarare il presente atto, con successiva e separata votazione unanime, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
 

================= 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to TOSI SIMONE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 

____________________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 
49, comma 1, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to COLPO GIANCARLO 

Agrate Conturbia, lì  8/03/2016 
____________________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 
 Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità contabile della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 
49 - comma 1 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to SARTORETTI DOTT. GIANFRANCO 
Agrate conturbia, lì  8/03/2016 
 
____________________________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale web per quindici giorni consecutivi con 
decorrenza dal 19/05/2016   ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, n. 267. 
 
Agrate Conturbia, lì  19/05/2016 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
____________________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Agrate Conturbia, lì _________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
( GUGLIOTTA DOTT. MICHELE) 

____________________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 
� è divenuta esecutiva in data  8/03/2016 , perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.);  
 

� diventerà esecutiva in data ____________ ,   per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 
267 del 18.8.2000 e s.m.i. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 


